泉妇〔2015〕6号

关于转发《福建省妇女联合会  福建省发展和改革委员会关于印发〈建设生态家园
三年提升行动〉的通知》的通知
各县（市、区）妇联、台商投资区妇工委，市直机关妇工委：
现将《福建省妇女联合会  福建省发展和改革委员会关于印发〈建设生态家园三年提升行动〉的通知》（闽妇〔2014〕98号）转发给你们，并将相应任务指标进行细化分解，请各地妇联（妇工委）认真贯彻落实，制定切实有效的措施，抓好生态家园建设，为泉州市实施生态市战略贡献巾帼之力。
附件：1.建设生态家园任务指标分解表（2015-2017年）
2.福建省妇女联合会  福建省发展和改革委员会
关于印发《建设生态家园三年提升行动》的通知
                                    泉州市妇联
2015年2月13日

附件1
建设生态家园任务指标分解表
（2015-2017年）
	单位
	实用技术
培训
（万人次）
	宣传公益
讲座等活动
（场）
	省级  巾帼林
（片）
	市级“美丽家庭”创建示范村（社区）（个）
	省级巾帼
美丽家园
（个）
	巾帼示范基地
（个）

	市级
	省级

	鲤城区

	60
	1
	3
	在市级“美丽家庭”创建示范村中择优推荐
	每年创评10个，在县级基地中择优
推荐
	在市级基地中择优
推荐

	丰泽区

	60
	1
	3

	洛江区
	0.5
	60
	1
	3

	泉港区
	0.7
	60
	1
	4

	石狮市
	0.7
	70
	1
	4

	晋江市
	0.8
	90
	1
	5

	南安市
	1.1
	90
	1
	5

	惠安县
	0.8
	70
	1
	4

	安溪县
	1.1
	90
	1
	5

	永春县
	0.9
	70
	1
	4

	德化县
	0.8
	60
	1
	3

	台商开发区
	0.4
	35

	2

	市直

	35

	合计
	7.8
	850
	11
	45
	6
	30
	15

闽妇〔2014〕98号

福建省妇女联合会  福建省发展和改革委员会
关于印发《建设生态家园三年提升行动》的通知
各设区市妇联、发改委，平潭综合实验区妇工委、经发局，省直机关妇工委、省国资委妇工委：

为贯彻落实省委九届十一次全会精神，现将《建设生态家园三年提升行动》（以下简称《行动》）印发给你们，请遵照执行。各地妇联（妇工委）要认真贯彻落实《行动》精神，制定切实有效的措施，抓好生态家园建设。各地发改委（局）要积极做好指导和协调工作，支持妇联组织和广大妇女投身生态家园建设。
福建省妇女联合会           福建省发展和改革委员会
2014年9月22日

建设生态家园三年提升行动

（2015-2017年）

为贯彻落实国务院《关于支持福建省深入实施生态省战略加快生态文明先行示范区建设的若干意见》和《福建省贯彻落实〈国务院关于支持福建省深入实施生态省战略加快生态文明先行示范区建设的若干意见〉的实施意见》，充分发挥我省城乡妇女的性别优势，通过项目化运作，建设生态家园，为我省建设全国生态文明先行示范区贡献巾帼之力。特制定三年提升行动方案。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，围绕我省生态省建设的目标和任务，以发挥妇女和妇联组织的独特优势为出发点，以妇女作为消费者和生产者、家庭的建设者和教育者为着力点，充分调动和激发城乡妇女的改革创新智慧和发展创造潜能，着力提高妇女参与生态文明建设的广度和深度，积极投身我省生态省建设，共建生态家园，共享生态成果。

二、目标任务

与我省比全国提前三年实现全面小康社会的目标同步，到2017年，省妇联通过实施“四大工程十类项目”，在生态家园建设上实现生态理念提升、家园环境提升、发展能力提升、交流格局提升的总体目标。

（一）提升生态理念，开展6000场活动、讲座等公益宣传，让节俭养德、低碳绿色生活理念深入人心，争当生态文明观念的倡导者。

（二）提升家园环境，实施造林绿化和环境综合整治，新建3万亩巾帼林，创建60个省级巾帼美丽家园，争当建设城乡生态环境的主力军。

（三）提升妇女发展能力，完成60万人以上的农村妇女培训目标，创建省级巾帼示范基地150个，争当建设绿色经济的践行者。

（四）提升两岸妇女交流格局，创建闽台妇女合作生产（发展）基地30个，共享两岸绿色经济的成果，争当两岸交流合作的先行者。

三、具体措施

（一）低碳家庭工程。家庭是社会的细胞，社区是社会的基层组织，是推动节能减排生态建设的重要依靠力量。在全省广大妇女和家庭中广泛开展节俭养德全民节约行动，以改变当前家庭生活中与节能减排不相适应的观念、行为方式为重点，从自身做起、做小事做起，从节约每一粒米、每一滴水、每一度电、每一张纸做起，在广大家庭成员中大力倡导节能环保生态新理念，形成健康、文明、节约、环保的生活方式。

1.实施绿色消费观念推行项目。大力提倡绿色家庭消费模式，自觉选购节能家电、节水器具和绿色照明产品，拒绝过度包装；开展“减少白色污染”活动，拎布袋子、菜蓝子；大力实施“家庭节能行动”，引导广大妇女和家庭养成随手关灯、拔插头，减少待机能耗。少用空调多开窗，合理使用家用电器，减少用电量；树立“爱水、护水、节水”理念，倡导循环用水；倡导勤俭节约、适度消费理念，开展“光盘行动”，反对食品浪费。引导妇女群众尽量不使用或者少使用一次性生活用品，鼓励物品循环、多次利用；积极开展低碳绿色出行活动，倡导并执行“135”出行方案，即1公里以内步行，3公里以内骑自行车，5公里乘坐公共交通工具，引导群众以步行、骑车、乘公交等方式代替自驾机动车出行。

2.实施节能社区建设项目。利用社区、街道宣传栏、社区报、电子屏等载体，向社区居民介绍和宣传节能环保知识。评选社区低碳家庭，倡导俭以养德的新风尚。在社区组织居民开展资源节约志愿活动，交流节能减排金点子、小窍门，设立跳蚤市场，推行闲置物品共享、循环利用。参与实施“生活垃圾分类减量化、资源化、无害化示范项目”，开展垃圾、废物分类回收、清洁家园、图书漂流等活动，通过点滴的生态生活倡导，创建美丽家园。

3.实施低碳生活亲子项目。借助福建网上家长学校、“家庭教育公益大讲堂”报告会和家教沙龙等家庭教育平台，向家长及其子女大力宣传和倡导保护环境、低碳生活的理念；组织开展以生命安全、低碳生活等为主题的儿童及家庭体验活动；联合省广播影视集团少儿频道，招募儿童参与摄制少儿环境保护等主题的“微电影”。3年完成6000场的讲座和活动，让百万家长进课堂，使百万家庭受益。

（二）美丽家园工程。妇女是生态文明建设的重要力量。凝聚妇女深入实施造林绿化和环境综合整治，打造山清水秀、碧海蓝天的美丽家园，共同建设“城乡人居环境建设示范区”。

4.实施参与美丽乡村建设项目。加强基层妇女组织建设，每个村妇代会（妇联）都行动起来，充分发挥“妇女之家”阵地作用，组织发动农村妇女移风易俗、勤以养德，倡导乡村婚丧等民俗活动新办、简办；倡导妇女从自身做起，做到家庭“三化”（净化、绿化、美化），“五无”（无柴草乱垛、无粪土乱堆、无垃圾乱倒、无污水乱流、无禽畜乱跑），组织巾帼维洁队伍定期巡查乡村家园清洁情况，为美丽家乡做贡献。

5.实施大造巾帼林项目。推动有关部门把妇女造林绿化工作纳入我省造林绿化的总体规划，统一部署，在资金配套和技术指导等方面给予政策倾斜。开展“共建绿色家园、共享美丽蓝天”主题活动，引导和动员全省广大妇女每人认捐或认植一棵树，积极参与植树造林，保护乡村生态环境和自然资源；建设一批有规模、有特色的省、市、县级“巾帼林”，三年新建3万亩巾帼林，到2017年，县以上妇联均有一片“巾帼林”作为妇女义务植树基地。

6.实施建设巾帼美丽家园项目。以“家”为主题，以“环境美、房屋美、生态美、生活美、家风美”为创建目标，以政和县石屯镇石圳村和铁山镇东涧村为示范点，各地妇联结合实际开展创建工作，形成一批可看可学可推广的“巾帼美丽家园”。三年创建60个省级“巾帼美丽家园”。

（三）巾帼发展工程。充分发挥妇联组织的作用，鼓励女企业家和女创业能手大力发展技术含量高、资源能源消耗低、污染排放少、环境影响小、经济效益好的生态产业，提高“妇”字号产业的可持续发展能力和竞争力，鼓励更多的农村妇女在现代农业、林业和生态旅游等生态产业中发挥更大作用。

7.实施农村妇女培训项目。继续实施十二五“百万妇女培训计划”，协调发挥“双学双比”成员单位的优势，成员单位培训时要特别强调妇女比例达到40%以上，每年完成20万人以上的农村妇女培训目标。省妇联每年开展“省专家快车农村行”不少于25期，将种养加技术直接送到田间地头；每年举办2期“省巾帼致富种子工程”培训班，重点加强对专业组织负责人、家庭农场负责人、女经纪人、新型女农民等新型农业经营主体女性领班人的培训，并做好后续跟踪服务，充分发挥带动辐射作用。每年举办女村支部书记、女村委会主任和基层妇联干部培训班，不断提升女干部的综合素质和能力。

8.实施巾帼示范基地创建项目。建设好巾帼科技特派员队伍，用创新的理念推进示范基地建设，充分发挥基地在技术指导、管理创新、教育培训和品牌建设上的示范带动作用，进一步提升农业现代化水平，带领更多的农村妇女致富。每年争创一批全国巾帼现代农业科技示范基地，每年新建60个省级巾帼示范基地。鼓励妇女积极参与林业重大生态修复工程建设，大力种植生态林和经济林，每年争创1个全国“三八绿色工程”示范基地。结合实际发展林下经济，以实现林业增效、妇女增收，要扶持妇女领办、创办林业专业合作组织。争创一批全国手工编织基地，创建一批有特色的巾帼农家乐，推动妇女居家灵活就业。

（四）海峡交流工程。闽台妇女在经贸、教育等各个领域交流合作密切，进一步搭建海峡妇女交流平台，促进两岸妇女携手合作，共促两岸绿色发展和谐发展。

9.实施闽台妇女经贸合作项目。注重改革创新，争创对台开放新优势，牵线搭桥，借助海峡妇女论坛、“6•18”中国•海峡项目成果交易会、民企洽谈会等大型交流活动，促成闽籍企业与台湾企业对接，推动两岸生态产业合作，服务生态文明建设。

10.实施闽台妇女生产（发展）合作项目。加强合作基地建设，3年全省建成30个闽台妇女合作生产（发展）基地，注重发挥基地生态优势，争取给予政策倾斜和资金扶持。依托台商投资专业园区、国家级台湾农民创业园等平台，以台湾先进农业技术等优势生态产业为切入点，争取有实质性生态合作项目落地。

附件：建设生态家园任务指标分解表

附件

建设生态家园任务指标分解表
	单位
	实用技术

培训

（万人次）
	巾帼

示范基地

（个）
	巾帼

美丽家园

（个）
	巾帼林

（片）
	宣传公益

讲座等活动

（场）

	福州
	10
	21
	8
	12
	750

	厦门
	1.8
	9
	2
	3
	750

	漳州
	7.2
	18
	7
	11
	600

	泉州
	7.8
	15
	6
	11
	850

	三明
	7.2
	21
	8
	12
	600

	莆田
	3.6
	12
	5
	6
	450

	南平
	7.2
	18
	9
	11
	600

	龙岩
	7.2
	18
	7
	8
	450

	宁德
	7.8
	18
	7
	9
	450

	平潭
	0.2
	3
	1
	1
	50

	省直

	450

	合计
	60
	153
	60
	84
	6000

福建省妇女联合会

福建省发展和改革委员会

文件

PAGE
- 1 -